
 
 Servizio SERVIZI TECNICI 
 
N. REP. 602457 del 30/07/2014 – DETERMINAZIONE N. 755/122 del 30/07/2014  Pag. 1/5 

  

Oggetto: Allestimento dei Musei Civici di Palazzo Buonaccorsi - 3° Lotto funzionale – Allestimento galleria 
d’arte moderna. Appalto dei lavori di realizzazione delle pannellature. Determinazione  a  contrattare. CIG 
5876358C04 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SERVIZI TECNICI F.F. 
 
Richiamata, quale parte integrante del presente provvedimento la  deliberazione  di Giunta Comunale n. 261 
del 16 luglio 2014  i.e. con la quale è stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento di allestimento dei 
Musei Civici di Palazzo Buonaccorsi - III^ lotto funzionale - che si compone degli elaborati nella stessa 
elencati, nell’importo complessivo di 260.000,00=, di cui €166.898,15= per lavori e forniture con posa in 
opera; 
 
Richiamate in particolare le motivazioni nella stessa contenute in ordine alla individuazione in progetto degli 
interventi che compongono tale terzo lotto e  che per la loro natura non possono essere affidate a unico 
fornitore così come di seguito elencati: 

o le pannellature costituite da contro-pareti in cartongesso riconducibili a lavori; 
o la fornitura con posa in opera dei corpi illuminanti; 
o la fornitura con posa in opera di installazioni audio e video comprendenti apparecchiature 

elettroniche; 
 

dato atto che  nel medesimo provvedimento è stato indicato che è prevista nel bilancio  2014,per tale 
intervento, la somma di €. 260.000,00, di cui 100.000,00= a carico del bilancio  regionale giusta DGR n. n. 
59 del 27/01/2014 e €.160.000,00 a carico del comune di Macerata , individuando la fonte di finanziamento 
nella  contrazione di specifico mutuo, per cui l’Amministrazione si riserva anche di non aggiudicare gli 
interventi  nel caso in cui il finanziamento di cui si tratta non abbia a concretizzarsi entro il 31/12/2014;  
 
Dato atto altresì, che per quanto riguarda l’appalto relativo ai lavori di realizzazione delle pannellature 
previsto nel progetto approvato, negli elaborati redatti sono individuate le caratteristiche e l’importo degli 
stessi pari a € 69.465,06, di cui   € 40.714,45 per costo della manodopera e €. 1.736,63  per oneri di sicurezza 
compresi nei prezzi; 
 
che tale contratto   ha  natura di appalto di lavori con  carattere di autonomia e di convenienza economica 
avuto riguardo anche alle esigenze organizzative della fase esecutiva in cui le diverse prestazioni previste 
debbono procedere in contemporanea ed in maniera coordinata ; 
 
Visto l’art.2, c. 1-bis. che prevede che “ Nel rispetto della disciplina comunitaria in materia di appalti 
pubblici, al fine di favorire l'accesso delle piccole e medie imprese, le stazioni appaltanti devono, ove 
possibile ed economicamente conveniente, suddividere gli appalti in lotti funzionali. Nella determina a 
contrarre le stazioni appaltanti indicano la motivazione circa la mancata suddivisione dell’appalto in lotti. I 
criteri di partecipazione alle gare devono essere tali da non escludere le piccole e medie imprese.” 
 
Richiamato l’art. 192 del d.lgs. 267/2000 che prescrive che la stipulazione dei contratti  è preceduta da 
apposita determinazione a contrattare, indicante il fine da perseguire, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  
 
Richiamato  inoltre, l’art. 11 del D.Lgs. n. 163/2006 che prevede che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 



 
 Servizio SERVIZI TECNICI 
 
N. REP. 602457 del 30/07/2014 – DETERMINAZIONE N. 755/122 del 30/07/2014  Pag. 2/5 

  

 
Precisato conseguentemente che: 
- il fine da perseguire è rendere fruibile il patrimonio storico-artistico del Comune di Macerata 

realizzando il progetto esecutivo dell’ “Allestimento dei musei civici di palazzo Buonaccorsi – 3^ lotto 
funzionale - galleria d’arte moderna” approvato dall’amministrazione comunale con D.G. n.261 del 
16/07/2014; 

- l’oggetto è l’ appalto dei lavori di realizzazione delle pannellature le cui caratteristiche  e condizioni 
sono individuate nei relativi elaborati tecnici del  progetto esecutivo approvato ed in particolare nel 
CSA e nello schema di contratto di appalto, che tra l’altro prevede un termine di ultimazione lavori 
pari a 90 giorni naturali e consecutivi dalla data del verbale di consegna; 

- la forma del contratto viene individuata nella forma pubblica amministrativa da stipulare in modalità 
elettronica ai sensi dell’art.11 del D.lgs. n.163/2006, per prestazioni soggette all’imposta sul valore 
aggiunto; 

- la scelta del contraente è effettuata con procedura negoziata ai sensi dell’art. 122 co. 7 del 
d.lgs.12.04.2006, n.163,  nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 
trattamento,proporzionalità e trasparenza, previa consultazione, trattandosi di lavori di importo 

inferiore a 500.000 euro,  di almeno cinque operatori economici, individuati dal RUP, in elenco 
conservato agli atti; 

- il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso, determinato mediante ribasso sull’elenco 
prezzi posto a base di gara, essendo le opere progettate a misura, salva e impregiudicata la facoltà di 
valutare la congruità delle offerte che, in base ad elementi specifici, appaiano anormalmente basse; 

- il termine per la ricezione delle offerte è fissato, tenuto conto dell’urgenza specificata nella citata 
deliberazione GC 261/2014 e degli adempimenti per la redazione dell’offerta., in gg. 8decorrenti 
dalla data di spedizione della lettera di invito (art.122 c. 6 lett. d D.Lgs. 163/2006); 

- il limite al subappalto viene stabilito ai sensi della determinazione dell’AVCP n. 8 del 
14.12.2011,trattandosi di appalto di importo inferiore ad € 150.000, non soggetto alle disposizioni 
sul sistema unico di qualificazione, nel 30% dell’importo delle lavorazioni previste nell’appalto, 
ascrivibili alla cat. OG2; 

- gli obblighi di post-informazione sono quelli previsti dal cit. art. 122 del codice dei contratti e dal 
d.lgs. 33/13; 

 
Ritenuto opportuno richiamare le ragioni di urgenza indicate nella DGC n.261/2014 che si sostanziano nei 
tempi di realizzazione accelerati in relazione agli obiettivi programmatici dell’Ente, nonché nella necessità di 
rendere velocemente fruibile Palazzo Buonaccorsi, quale sede significativa del patrimonio storico-artistico 
comunale, ragioni che consentono la consegna dei lavori in via d’urgenza nelle more del decorso del termine 
dilatorio di cui all’art. 11 commi 10 e 10ter del d.lgs. 163/06; 
 
Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è l’ing. Fornarelli, responsabile 
dell’ufficio “Grandi opere e beni culturali”, e che ,ai sensi dell’art.6 del vigente regolamento per la 
disciplina dei contratti, l’espletamento del sub-procedimento di gara  è affidato, in diretto rapporto 
per tale attività con lo stesso, al  Servizio del Segretario Generale –Ufficio gare e contratti il cui 
Dirigente  assume responsabilità inerenti le attività di propria competenza  e con proprio atto 
provvede all’approvazione dello schema di lettera di invito che specifica le modalità di svolgimento 
della procedura negoziata ; 
 
Preso atto che la stazione appaltante è tenuta al pagamento del contributo ex L.266/05 pari a 
€.30,00,trattandosi di appalto di importo superiore a 40.000,00 ed inferiore a 150.000,00= euro, previsto 
all’art. 2 della deliberazione dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici del 5.03.2014 e che tale 
spesa trova copertura nel QTE di progetto; 
 



 
 Servizio SERVIZI TECNICI 
 
N. REP. 602457 del 30/07/2014 – DETERMINAZIONE N. 755/122 del 30/07/2014  Pag. 3/5 

  

Vista l’attestazione di cui all’art. 106 co. 1 del D.PR 05.10.2010, n. 207 del Direttore dei Lavori Arch. Luca 
Schiavoni, professionista della Museum Engineering s.r.l. società incaricata della progettazione e direzione 
dei contratti per l’allestimento dei Musei Civici di Palazzo Buonaccorsi – 3° stralcio - allestimento della 
pinacoteca arte moderna –con determina del dirigente dei Servizi Tecnici n. 392/60 del 28/04/2014; 
 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, conv. in L. 102/2009 che il programma dei pagamenti derivante 
dall’adozione del presente atto è compatibile coi relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica;  
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento necessita dell’ attestazione in ordine alla regolarità contabile e alla 
copertura finanziaria resa dal Dirigente dei Servizi Finanziari e del Personale ai sensi degli artt. 151 co. 4 e  
147 bis co. 1 del T.U.E.L.; 
 
Visti gli artt. 107, 183 e 192 del d.lgs. 267/00; 
 

DETERMINA 
 

1. Avviare la procedura di affidamento dei lavori in oggetto ai sensi dell’art.122, comma 7, del D.Lgs. 
163/2006, mediante procedura negoziata, previa gara informale, invitando alla stessa le ditte di cui 
all’elenco formato dal responsabile del procedimento e conservato agli atti della stazione appaltante. 

2. Dare atto che la spesa per tale contratto è inserita nel QTE  dell’intervento di allestimento dei Musei 
Civici di Palazzo Buonaccorsi - III^ lotto funzionale –per il quale  è prevista in bilancio la somma di 
€ 260.000,00= di cui €160.000,00= a carico del Comune di Macerata iscritta nelle previsioni 2014, 
individuando la fonte di finanziamento nella contrazione di specifico mutuo, per cui 
l’Amministrazione si riserva anche di non aggiudicare la fornitura nel caso che il finanziamento di 
cui si tratta non abbia a concretizzarsi entro il 31/12/2014, riserva da prevedere negli atti di gara. 

3. Dare atto che responsabile del procedimento è l’ing. Fornarelli, responsabile dell’ufficio 
“Grandi opere e beni culturali” e che ,ai sensi dell’art.6 del vigente regolamento per la 
disciplina dei contratti, l’espletamento del sub-procedimento di gara  è affidato, in diretto 
rapporto per tale attività con lo stesso, al  Servizio del Segretario Generale –Ufficio gare e 
contratti il cui Dirigente  assume responsabilità inerenti le attività di propria competenza  e 
con proprio atto provvede all’approvazione dello schema di lettera di invito che specifica le 
modalità di svolgimento della procedura negoziata . 

4. Richiamare le ragioni di urgenza indicate nella DGC n.261/2014 che si sostanziano nei tempi di 
realizzazione accelerati in relazione agli obiettivi programmatici dell’Ente, nonché nella necessità di 
rendere velocemente fruibile Palazzo Buonaccorsi, quale sede significativa del patrimonio storico-
artistico comunale, ragioni che consentono la consegna dei lavori in via d’urgenza nelle more del 
decorso del termine dilatorio di cui all’art. 11 commi 10 e 10ter del d.lgs. 163/06. 

5. Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000. 

6. Dare atto che è stata accertata, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, conv. in L. 102/2009, la 
compatibilità del programma dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto coi relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

7. Trasmettere il presente provvedimento ai Servizi Finanziari e del Personale per l’apposizione ai sensi 
degli artt. 151 co. 4 e 147 bis co. 1 D.Lgs. 267/2000 del visto di regolarità contabile con attestazione 
della copertura finanziaria. 



 
 Servizio SERVIZI TECNICI 
 
N. REP. 602457 del 30/07/2014 – DETERMINAZIONE N. 755/122 del 30/07/2014  Pag. 4/5 

  

8. Dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale presso il TAR 
competente entro il termine di 30 gg. (art. 120 d.lgs. 104/2010), dando atto che i suddetti termini 
decorrono dalla data di scadenza della pubblicazione all’Albo del provvedimento; 

9. Dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni di cui al D.lgs.n. 33/2013. 

 
Macerata, 30/07/2014 
 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
              Ing. Andrea Fornarelli  
               (firma all’originale) 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SERVIZI TECNICI F.F. 
     Dott. Gianluca Puliti  
                                                                  (firma all’originale) 
 
 



 
 Servizio SERVIZI TECNICI 
 
N. REP. 602457 del 30/07/2014 – DETERMINAZIONE N. 755/122 del 30/07/2014  Pag. 5/5 

  

 
 
 
SERVIZI FINANZIARI E DEL PERSONALE 
 
Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria: 
 
X si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 
 

Descrizione Importo Capitolo Azione Pre-Imp. Imp. 

Buonaccorsi 3° Lotto F. - 
Pannellature 

€ 69.465,06 2.407.003 2222 749/14 1049/14 

 
� si attesta l’avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata : 
 

Descrizione Importo Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      

 
X  si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole 
di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 
 
Macerata, 31/7/14 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO E DEL PERSONALE F.F. 
(Dott.ssa Roberta Pallonari) 

                                                                        (firma all’originale) 
 
 


